APPROVED |APPROVED
FUNDING FUNDING
APPROVED AMOUNT AMOUNT
APPLICATION REQUESTED FUNDING FOR YEAR FOR YEAR
NO APPLICANT TITLE OF THE PROJECT INSTITUTE AMOUNT AMOUNT 2024 2025
SUBSECTION: EARTH AND SPACE SCIENCES
Vysetrovanie transportacnych
vlastnosti rezonancie 3:1 v
strednom dennom pohybe s
APD0093 Martina Kovacova Jupiterom Astronomicky Ustav SAV, v.v.i. 7 500,00 € 7 500,00 € 2800 4700
Comprehensive Analysis of
Abandoned Agricultural Land in
APD0119 Tomas Goga Slovakia Geograficky uUstav SAV, v.v.i. 11 730,00 € 11 730,00 € 7450 4280
Kelvin-Helmholtz instability of
APD0088 Sergo Lomineishvili solar chromospheric jets Astronomicky Ustav SAV, v.v.i. 11 180,00 € 11 180,00 € 7380 3800
Geochémia a petrogenéza
granitoidnych hornin veporickej
jednotky Zapadnych Karpat a ich
mozny prinos v oblasti kritickych
APDO0109 Alexandra Molnarova surovin. Ustav vied o Zemi SAV, v.v.i. 12 000,00 € 12 000,00 € 5000 7000
Zmiernenie vodoodpudivosti a
zlepsenie vodnej retencie
piesocnatej pody aplikaciou
APD0102 Lucia Tokova biouhlia Ustav hydroldgie SAV, v.v.i. 12 000,00 € 9 000,00 € 7125 1875
SUBSECTION: MATHEMATICAL AND PHYSICAL SCIENCES
CURAsoft - kontinudlne rychle
Zihanie pre vyvoj novych
magneticky makkych zliatin s Ustav experimentalnej fyziky SAV,
APDO0066 Branislav Kunca nanokrystalickou Strukturou V.V.i. 12 000,00 € 12 000,00 € 5000 7000
Low-molecular-weight compounds|Ustav experimentélnej fyziky SAV,
APDO0046 Miroslav Gancar targeting amyloid-related diseases |v.v.i. 12 000,00 € 9 000,00 € 3000 6000




SUBSECTION: ENGINEERING SCIENCES

APDO067

Ondrej Pohorelec

Impact of substrate material on
positive bias temperature
instabilities in enhancement mode
Al203/InAIN/GaN MOSHEMTSs

Elektrotechnicky ustav SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

6100

5900

APDO0O004

Jaromir Klarak

Processing and Evaluating the
Visual Data from the Inspection
Manufacturing Electrodes for the
Battery Industry

Ustav informatiky SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

4000

8000

APDO0073

luliia Vetrova

Fabrication of ferromagnetic
nanostructures for magnonic
crystal

Elektrotechnicky Ustav SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

5000

7000

APD0021

Lenka Pribusova Slusna

Raman and FTIR low-temperature
study of PtSe2, MoTe2 and WTe2
thin films

Elektrotechnicky Ustav SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

4200

7800

APD0064

Tomas Kujovic

REBCO superconductor tensile
and compressive limits -
methodology

Elektrotechnicky Ustav SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

9000

3000

APD0106

Gabriela Sobolova

Hodnotenie a detekcia mentalnej
Unavy pri BCI-HMD

Ustav merania SAV, v.v.i.

6 000,00 €

6 000,00 €

5000

1000




SUBSECTION: MEDICAL SCIENCES

APD0063 Livia Petriskova

Uncovering the Role of
Phosphatidylserine Synthases in
the Control of Adipose Tissue
Activation

Biomedicinske centrum SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

5000

7000

APDO0039 Drahomir Michalko

Psychophysiological correlates of
semantic interference control

Centrum experimentalnej
mediciny SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

4000

8000

APDO0038 Jana Koncekova

Post-transla¢né modifikacie
glutamatovych transportérov
stimulované vzdialenym
kondicionovanim zodpovedné za
ich zvySenu kapacitu vychytavania
glutamatu

Biomedicinske centrum SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

5000

7000

APD0084 Jana Snopkova

Vplyv blokovania
angiotenzinovych receptorov
typu 1 na vylepSenie neurogénnej
dysfunkcie mocového mechura
po zavaznej traume miechy

Biomedicinske centrum SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

5000

7000

APDO0050

Dominika Hromnikova

The study of protein-protein
interactions in ATAD3A-related
neurological disorders

Biomedicinske centrum SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

6000

6000

APDO0008 Barbora Puzderova

Inhibicia hypoxiou-indukovanej
karbonickej anhydrazy IX ako
prostriedok na prekonanie
chemorezistencie v kolorektdlnom
karcinéme

Biomedicinske centrum SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

4000

8000

APD0045 Verona Buocikova

Recreating Pancreatic Ductal
Adenocarcinoma Complexity:
Implementation of Organ-on-a-
Chip Technology for Enhanced
Therapeutic Insights

Biomedicinske centrum SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

8000

4000

APD0044 Peter Karailiev

Bariérové proteiny vo vztahu k
myelinu a mentalnym porucham

Biomedicinske centrum SAV, v.v.i.

11 977,00 €

9 000,00 €

1800

7200




APDO0014

Tomas Selicky

Analysis of the role of poorly
characterized factors in regulating
the processivity of RNA
polymerase Il in the fission yeast
Schizosaccharomyces pombe

Biomedicinske centrum SAV, v.v.i.

12 000,00 €

9 000,00 €

3000

6000

APD0041

Barbora Svitkova

U¢inky mednatého komplexu LL-
344B3 na rakovinové bunky pltc

Biomedicinske centrum SAV, v.v.i.

12 000,00 €

9 000,00 €

3000

6000

APD0025

Andrea Holickova

Translézna syntéza DNA ako
mozZny mechanizmus rezistencie
vodi cisplatine pri testikuldrnych
nadoroch zo zdrodocnych buniek

Biomedicinske centrum SAV, v.v.i.

12 000,00 €

9 000,00 €

6000

3000

APDO0130

Barbora Svetlakova

Prepojenie autofagie a redoxnej
signalizacie a ich regulacia pri
roznych poskodeniach srdcovych
buniek.

Centrum experimentalnej
mediciny SAV, v.v.i.

12 000,00 €

9 000,00 €

3000

6000

APD0120

Mario Benko

Nové sp6soby detekcie subtypov
vybranych herpesvirusov u
pacientov s hematologickymi
malignitami na Slovensku

Biomedicinske centrum SAV, v.v.i.

12 000,00 €

6 000,00 €

3750

2250

SUBSECTION:

BIOLOGICAL AND CHEMICAL SCIENCES

APD0128

Hemen Sendi

Biotic Interactions of cockroaches
in Deep Time

Ustav zoolégie SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

6000

6000

APDO086

Vanda Klocklerova

Uncovering neuropeptide control
of ticks’ water homeostasis

Ustav zooldgie SAV, v.v.i.

11 980,00 €

11 980,00 €

5510

6470

APDO122

Martina Ksinanova

Sledovanie cytotoxického ucinku
dvoch syntetickych izotiokyanatov
1,4-chlorofenyl izotiokyandtu a 1,4
chlorobenzyl izotiokyanatu na
[udské leukemické bunky

Centrum biovied SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

4500

7500

APD0032

Daniel Petric¢

Netradi¢né agro-priemyselné
vedlajSie produkty ako kimne
aditivum u oviec s endoparazitmi

Centrum biovied SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

6200

5800




Antibakterialne katidonové
polysacharidy proti rezistentnym
nozokomialnym patogénom —
studium vztahu Struktiry a

APD0104 Romana Vrzornova biologickych vlastnosti Chemicky ustav SAV, v.v.i. 12 000,00 € 12 000,00 € 5000 7000
Neurotrophin containing
nanoparticles in the treatment of

APD0092 Katarina Ondacova acute neuronal injury Centrum biovied SAV, v.v.i. 12 000,00 € 12 000,00 € 4000 8000
Analyza stafylokokov izolovanych

APD0O011 Lucia Stempelova z koZe koni Centrum biovied SAV, v.v.i. 12 000,00 € 12 000,00 € 4600 7400
Izolacia, purifikacia,
charakterizacia a vyuzitie

APDO057 Peter Haluz diglykozidaz Chemicky uUstav SAV, v.v.i. 12 000,00 € 6 000,00 € 2760 3240
Removal of per- and
polyfluoroalkyl substances (PFAS):
investigation of potential Ustav molekularnej bioldgie SAV,

APDO0058 Jelena Pavlovié biodegradation strategies YATAR 12 000,00 € 12 000,00 € 6000 6000
Hydrothermal synthesis alkali- Ustav anorganickej chémie SAV,

APD0029 Veronika Sillikova metal fluoroscandates VATAR 12 000,00 € 12 000,00 € 4800 7200
Translucentné luminiscenéné
keramické materidly ako
inovativny substrat pre Ustav anorganickej chémie SAV,

APD0133 Patricia Petriskova fotokatalytické vrstvy YAYAR 12 000,00 € 12 000,00 € 4000 8000
Purifikacia a krystalizacia
nespecifickej xyloglukan

APDO0010 Barbora Stratilova endotransglykozylazy Chemicky ustav SAV, v.v.i. 12 000,00 € 12 000,00 € 8000 4000
Novel guanidine-based
polycations used for preparation
of multicomponent alginate-based
microcapsules for cell

APDO0132 Pavla Hajovska encapsulation Ustav polymérov SAV, v.v.i. 12 000,00 € 12 000,00 € 4000 8000
Prirodné latky v prevencii moru

APDO0096 Ludmila Hamarova véelieho plodu Centrum biovied SAV, v.v.i. 12 000,00 € 12 000,00 € 7000 5000




APD0124

Szilvia Kontar

Sledovanie ucinku kombinovanej
terapie cisplatiny a izotiokyanatov
na fenotyp mnohonasobnej
rezistencie v fudskych
leukemickych bunkach

Centrum biovied SAV, v.v.i.

12 000,00 €

9 000,00 €

3225

5775

APDO0075

Anna Datkova

Progresivne pristupy v diagnostike
rakoviny prostaty
prostrednictvom prepojenia
pokrocilych technik - magneticke;j
separacie a detekcie FRET

Chemicky ustav SAV, v.v.i.

12 000,00 €

9 000,00 €

4500

4500

SUBSECTION: AGRICULTURAL AND VETERINARY SCIENCES

APD0072

Julia Jarosova

Kliestik vceli (Varroa destructor),
zavazny parazit véely medonosnej
(Apis melifera) na uzemi
Slovenska: aka je jeho geneticka
Struktdra a vztahy s geograficky
vzdialenymi populaciami?

Parazitologicky Ustav SAV, v.v.i.

12 000,00 €

6 000,00 €

3000

3000

APD0113

Jan Jurcik

Optimalizacia izolacie exozémov z
Juniperus communis L. a
charakterizdcia exozomdlneho
protedmu pouzitim LC-MS/MS

Centrum bioldgie rastlin a
biodiverzity SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

3500

8500

APDO0107

Michaela Komaromyova

Terapia pomocou rastlin s
antihelmintickym uc¢inkom a ich
vplyv na ultrastruktdru parazita
Haemonchus contortus

Parazitologicky uUstav SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

6500

5500

APD0022

Jana Kacirova

Sledovanie vplyvu zasolenia na
diverzitu endofytickych baktérii so
zameranim na identifikaciu
halotolerantnych druhov
zvySujucich stresovu toleranciu
l[askavca

Centrum bioldgie rastlin a
biodiverzity SAV, v.v.i.

12 000,00 €

12 000,00 €

4300

7700

APDO0080

Hana Hudokova

Young beech trees — vitality and
adaptive potential in conditions of
changing climate.

Ustav ekoldgie lesa SAV, v.v.i.

12 000,00 €

9 000,00 €

3150

5850




SUBSECTION: HISTORICAL SCIENCES

Turcismus — od nepodloZenych
obvineni az po zmenu mocenskej

APDO115 Stefan Szalma lojality a ndboZenskej identity Historicky Ustav SAV, v.v.i. 12 000,00 € 12 000,00 € 6000 6000
The power of ritual: A study of
ritual efficacy among Mauritian Ustav etnoldgie a socidlnej
APD0043 Peter Mano Hindus antropoldgie SAV, v.v.i. 12 000,00 € 12 000,00 € 5100 6900
Po stopach najstarsich plavidiel
sveta
Problematika monoxylov na
APD0108 Stefan Ol3av Slovensku Archeologicky Ustav SAV, v.v.i. 12 000,00 € 12 000,00 € 4000 8000
Pravekd keramika — viacrozmerna
APDO0125 Adam Gaspar cesta do minulosti Archeologicky Ustav SAV, v.v.i. 12 000,00 € 12 000,00 € 6000 6000
SUBSECTION: HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
What makes “them” worthy of
our help? Socio-cognitive
antecedents of attitudes and
intergroup solidarity towards
refugees from Ukraine and the Ustav vyskumu socialnej
APDO0112 Xenia Daniela Poslon Roma komunikacie SAV, v.v.i. 12 000,00 € 12 000,00 € 4200 7800
Vyuzitie metdd strojového ucenia
APDO0026 Zuzana Kostalova v problematike trhu prace Ekonomicky Ustav SAV, v.v.i. 11 500,00 € 11 500,00 € 4300 7200
Vnimané normy a efekt falosSného
konsenzu v suvislosti s doverou Centrum spolo¢enskych a
APD0069 Jakub Srol kon3Spiratnym tedriam psychologickych vied SAV, v.v.i. 12 000,00 € 12 000,00 € 4000 8000
Conventional is not enough: Who
and why seeks alternative Centrum spolocenskych a
APDO111 Viktéria Sunyik medicine and psychotherapies? [psychologickych vied SAV, v.v.i. 12 000,00 € 9 000,00 € 3450 5550
Integracia prezivsich holokaustu
na Uzemi juzného Slovenska v
rokoch 1945 — 1948 na priklade  |Centrum spoloéenskych a
APD0033 Patricia Fogelova mesta Kosice. psychologickych vied SAV, v.v.i. 12 000,00 € 9 000,00 € 3112,5 5887,5




APDO061

Mgr. Jana Papcunova

Navigating Complexity: Enhancing
Integration Pathways for
Ukrainian Refugees in the CEE
Region

Centrum spolocenskych a
psychologickych vied SAV, v.v.i.

12 000,00 €

9 000,00 €

6179,25

2820,75




